(Especificação Técnica) 

Unidade de 
Fornecimento 

Quant. 
Valor 

unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 Serviços de Mecânico / Revisão 
veicular 

Serviço 01 1.750,00 1.750,00 

TOTAL 1.750,00 

3.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 4.212,40 (quatro mil, duzentos e doze reais 
e quarenta centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

4 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1 – Material de Consumo 

Órgão: 080 – Secretaria Municipal de Saúde 
Unidade: 100 – Secretaria Municipal de Saúde 
Programa: 080100.1030200142.039

[...]

O objeto do presente Edital consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REVISÃO 

PERIÓDICA OBRIGATÓRIA DO VEÍCULO FORD TRANSIT, PLACA SXV8F42 DA SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE QUE ESTÁ EM PERÍODO DE GARANTIA. 

2. DO VALOR  

2.1. O valor do Contrato será de R$ 3.672,87 (três mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e sete 

centavos), conforme a seguir: 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 03 SER SERVIÇO DE REVISÃO  

R$ 350,00 

R$ 1,050,00 

2 11 UN ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 LT R$ 62,72 R$ 689,92 

3 01 UN FILTRO DE ÓLEO R$ 89,37 R$ 89,37

[...]

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE 

REPOSIÇÃO, DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA DE FÁBRICA DO VEÍCULO I/FORD 

TRANSIT 460 B – VAN – DIESEL S10 – PLACA SFZ 0B41, PERTENCENTE À FROTA DA 

SECERTARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM ALTA/ES. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.462,40 - PEÇAS (dois mil, quatrocentos e sessenta e 

dois reais e quarenta centavos) e R$ 1.750,00 – SERVIÇOS (um mil, setecentos e 

cinquenta reais). 

CERTIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 e com base na justificativa 

apresentada pela secretaria requisitante, certifico para os devidos fins que a presente

[...]

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Histórico : REFERENTE A MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO VEÍCULO I/FORD TRANSIT 460 B - VAN - DIESEL S10, PLACA SFZ

0B41. PROCESSO Nº 2025-WF1H9.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

2.462,402.462,40 0,00

(dois mil quatrocentos e sessenta e dois reais  e quarenta  centavos )

Favorecido : VIAFOR VEICULOS LTDA

JARDIM CAMBURIBairro :

Endereço :

JOSE MARIA VIVACQUA SANTOS

CNPJ/CPF : 31.791.890/0003-92

Cachoeiro de ItapemirimCidade :

Espírito Santo

UF :

Modalidade :

Objeto :

Inexigibilidade

[...]

uma questão de logística, que não ofende a isonomia, mas, sim, é medida que vai ao encontro do 

custo-benefício, que, por sua vez, se reúne com o princípio da economicidade, visando o melhor 

atendimento ao interesse público. 

5. DOS VALORES OBTIDOS 

A empresa apresentou sua proposta num valor total de R$ 4.212,40 (quatro mil, duzentos e doze 

reais e quarenta centavos), conforme cotação de preço anexa aos autos do processo, 

especialmente diante da necessidade da empresa ser credenciada e do atestado de exclusividade 

que foi apresentado. 

Em relação ao preço ofertado, verifica-se que o mesmo está compatível com o mercado, podendo